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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1933 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mern.

A.
Automobilskatt:

om ändring i förordningen om automobilskatt (avseende skat­
tefrihet för s. k. invalidmotorvagnar) ........................................ 39.

Se även Bensin.

B.
Bensin:

örn ändring i vissa delar av förordningen örn särskild skatt å 
bensin och motorsprit (avseende restitution av skatt och tull 
å bensin samt skattefrihet under budgetåret 1933/1934 för mo­
torsprit) .................................................................................................. 38.

örn tvångsinblandning av sulfitsprit i importerad eller inom 
riket tillverkad bensin ................................................................. 72.

Se även Automobilskatt.
Bevillning:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1933/1934 ---- 78.
Brännvinstillverkning:

ang. förbud mot användning till förtäring av annat brännvin 
än sådant framställt av lantbruksprodukter ............................... 38.

ang. tillfällig begränsning av den partihandlare medgivna rätt 
att inköpa brännvin, som framställes ur avfallslut vid sulfit- 
cellulosatillverkning (5 § förordningen den 1 juli 1918 ang. 
handel med skattefri sprit) ............................................................ 72.

ang. rätt för Kungl. Majit att utfärda förbud mot tillverkning 
av brännvin av sockerbetor under budgetåret 1933/1934 .......... 75.

C.
Choklad:

Se Sötvaror.

D.
Donationsmedel:

ang. statlig beskattning av donations- oell stiftelsemedel lii. m. 33. 
Bihang till riksdagens protokoll 1933. 7 sami. (Register). 1
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Nr å betänk, 
eller mern.

E.
Ersättning:

äng. särskild ersättning åt sekreteraren hos utskottet .............. 9.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden

anlitade biträden ................................................................................... 76.
Ersättningsskatt:
, ang. förordning om ersättningsskatt ................................................ 64.

Se även Kommunalskatt.
Exportförbud:

om upphörande av gällande exportförbud å smidbart järnskrot 50. 
Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

F.
Fastighetstaxering:

om åsättande i vissa fall av särskilt uppskattningsvärde å fas­
tighet ...................................................................................................... 35.

Fastighetsskatt:
örn införande av en särskild skatt å fastighet................................. 18.

Fondpapper:
Se Stämpelavgifter.

H.
Handelsavtal:

ang. godkännande av en mellan Sverige samt det Förenade Ko­
nungariket Storbritannien och Norra Irland träffad handels- 
överenskommelse ................................................................................... 53.

I.
Importförbud:

beträffande fartyg av högre ålder än 25 år ..................................... 50.
Importreglering:

beträffande smidbart järnskrot ........................................................ 50.
Se även Trävaror.

Införselmonopol:
beträffande mjölk och mejeriprodukter 1 ......................................... 2.
Se även Socker.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
örn ändrad lydelse av 23 § förordningen örn statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt (avseende lättnad i vissa fall beträffande 
skattskyldighet för avliden persons under livstiden havda in­
komst) .......................................................................................................... 41.

örn skattens grundbelopp för år 1933 ................................................ 78.
örn extra inkomst- och förmögenhetsskatt ........................................ 74.
Se även Donationsmedel, Kommunalskatt, Konungahuset och 

Taxering.

1 Se även sammansatta bevillnings- och jordbruksutskottets utlåtande nr 2.
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K.

Nr å betänk, 
eller mern.

Kol och koks:
ang. skatt å importbränsle av kol och koks ..................................... 11.

Kolsyra:
Se Mineralvatten.

Kommunalskatt:
om ändring i kommunalskattelagen m. m. (avseende ökad pro­

gressiv beskattning av de stora inkomsterna m. m.) .............. 17.
örn ändring i vissa delar av kommunalskattelagen (avseende 

rätt att vid taxering till kommunal inkomstskatt åtnjuta av­
drag för skuldränta) ........................................................................... 20.

örn ändring av 6 § 1 mom. kommunalskattelagen ......................... 35.
örn ändrade bestämmelser rörande beskattning av inkomst av

skogsbruk ..............................................................................................  40.
örn viss ändring i kommunalskattelagen (avseende lättnad i 

vissa fall beträffande skattskyldighet för avliden persons un­
der livstiden havda inkomst) ............................................................. 41.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende viss revision av 
bestämmelserna örn beräkning av inkomst för kommunal be­
skattning) .....................................    42.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende beskattning av 
medel, som utskiftas från ekonomisk förening samt beskatt­
ning av vissa i utlandet registrerade holdingbolag m. fl.)----  64.

Se även Ersättningsskatt, Fastighetsskatt och Konungahuset.
Konungahuset:

örn upphävande av den konungahusets medlemmar medgivna 
rätten till tull- och skattefrihet ....................................................... 16.

L,
Lyxbeska ttnin g :

Se Stämpelavgifter.
Läskdrycker:

Se Mineralvatten.

M.
Maltdrycker:

örn ändrad lydelse av 24 och 31 §§ förordningen ang. tillverk­
ning och beskattning av maltdrycker (avseende höjning av 
skattesatserna å maltdryckstillverkningen, m. m.) ................. 4.

Se även Pilsner dricka, Porter och Tull.
Mineralvatten:

örn skatt å mineralvatten och vissa läskedrycker eller å kolsyra, 
som användes vid tillverkning av nämnda slag av drycker .. 29.

Mjölk och mejeriprodukter:
Se Införselmonopol och Tull.

Motorfordon:
Se Automobilskatt och Tull.
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Nr å betänk, 
eller mern.

Motorsprit:
om vissa ändringar i förordningen om särskild skatt å bensin

och motorsprit ...................................................................................... 38,
Se Brännvinstillverkning.

N.
Nöjesskatt:

ang. ändrade bestämmelser rörande beskattningen av vissa nö- 
jestillställningar m. m........................................................................... 63.

Omsättningsskatt:
Se Spritdrycker och Viner.

o.

p.
Pilsner dricka:

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. försäljning av
pilsnerdricka ........................................................................................... 34.

Porter:
örn tillverkning till avsalu inom landet av porter med 18 pro­

cents inbryggningsstyrka ............................................................. 7.
Postavgifter:

ang. bemyndigande för Kungl. Majit att besluta i fråga örn
vissa postavgifter ............................................................................... 32.

Pärlor:
Se Stämpelavgifter.

R.
Remitterande till annat utskott: 

ang. remitterande till annat utskott av till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition jämte motioner örn kvarlåtenskapsskatt 
m. m............................................................................................................. 13.

s.
Socker:

ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande (fortsatt 
giltighet av 1932 års sockerreglering med ändring av de ga­
ranterade minimiprisen å socker och betor) ................................. 6.

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker .......... 1, 71.
Se Stämpelavgifter.

Statsmonopol:
Se Tobak.

Stämpelavgifter:
ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­

varor ................................................................... ..................................... 3.
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Nr å betänk, 
eller mein.

om sänkning av stämpelavgiften vid köp av fast egendom samt
örn avgiftens beräknande enbart efter taxeringsvärdet -------

örn införande av stämpelavgift på av rusdrycksförsäljnings-
bolag utfärdad motbok .......................................................................

örn särskild stämpelavgift å spritdrycker, som försäljas genom
utminutering ..........................................................................................

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. fondstämpel­
avgiften (avseende ökad effektivitet åt kontrollen å förord­
ningens efterlevande såvitt angår sådana fondhandlare, som
icke äro fondkommissionärer) .............................................. -------

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende beräkningen av stämpel för expeditioner i inskriv- 
ningsärenden samt stämpelavgiften för körkort m. m.) ......

örn stämpelavgift i samband med ansökan örn lagfart inom vissa
delar av Kopparbergs län ...............................................................

örn frihet från stämpel å bevis över tillstånd att fortfarande in­
nehava deklarerat skjutvapen ........................................................

Sulfitsprit:
Se Bensin, Brännvinstillverkning.

Sötvaror:
ang. skatt å choklad och vissa andra sötvaror.................................

12.

21.

71.

43.

62, 70. 

62. 

77.

28.

T.
Taxering:

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (avseende
tiden för val av taxeringsnämnd) ................................................

ang. ändring av 31 § taxeringsförordningen .................................
Se Fastighetstaxering.

Teknisk sprit:
Se Spritdrycker.

Tilläggstull:
Se Tull.

Tobak:
örn vissa ändringar i förordningen ang. statsmonopol å tobaks- 

tillverkningen i riket (avseende dels skattehöjning å tobaks- 
varor, dels sänkning av licensavgiften vid tobakshandlarnas
import) ......................................................................................................

ang. disposition av vinstmedel hos Aktiebolaget Svenska tobaks-
monopolet ..............................................................................................

Trävaror:
ang. begränsning av införseln till riket av trävaror och ved

genom importreglering och importavgift .....................................
Tull:

ang. tull å
aceton, avsedd för viss tillverkning ................................................
ammoniumsulfat ...................................................................................
automobiler ......................................................................................
cellofanliknande folier .......................................................................
cellulosaacetat .. i.................................................................................

19.
64.

8.

24.

25.

61, 69. 
66. 

54, 55. 
61, 69. 
61, 69.
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Nr å betänk, 
eller mern.

fisk:
långa, färsk och färsktorkad (spillånga) ................................. 52.

fjäder och dun ...................................................................................... 3g’
fotbollar .................................................................................................. 3g
frukter och här, ätbara:

färska eller enbart kokade (se även lingon) ............................. 44, 54.
torkade eller saltade ...................................................................  44, 4s’ 54.

fyrverkeriarbeten ...................................................................................’ ’ 27.
garn av lin, hampa, rande och andra vegetabiliska ämnen, 

ej särskilt nämnt, utan inblandning av silke eller ull (sko­
gar11) ...................................................................................................... 56.

hattar ...................................................................................................... 34
hästar ...................................................................................................... 3g
isoleringsflaskor, ävensom färdiga, lösa glas därtill.................. 26.
järnskrot, smidbart ......................................................................... 50
kaffe .......................................................................................................... 73
kardbeslag .............................................................................................. 3g
kläder och andra sömnadsarbeten, ej särskilt nämnda (dam­

konfektion) .......................................................................................... 23.
knallsignaler, knallpulver och smällare ......................................... 27.
kvistar och blad, naturliga: s. k. snittgrönt ................................. 44.
kätting, ledbult- (velocipedkedjor) ................................................ gO.
köksväxter, ej särskilt nämnda:

färska eller enbart kokade ............................................................ 44, 44,
saltade (gurkor) ............................................................................... ’ 44
tomatpuré, avsedd att användas till inläggning av fiskkon-

. server .................................................................................................. 52, 54.
liljekonvaljerötter, se rötter.
lingon ...................................................................................................... 3g
löd- och svetsmedel ........................................................................... 52, g8.
maltdrycker .......................................................................................... ’ 52.
mineraloljor: rån naften- och naftensulfosyror jämte deras

alkalisalter .......................................................................................... 52.
mjölk och grädde ................................................................................... 40.
motorcyklar ..........................................................................................  54 55.
ost ..................................................................................................................... ’ 10.
potatis och potatisflingor ................................................................... 4g.
porslins- och fajansvaror för hushållsbruk ................................. 30.
ris .............................................................................................................. 3g.
rör och rördelar av tackjärnsgjutgods ......................................... 58.
rördelar av aducerat gjutgods och av smidesjärn ..................... 59.
rötter:

ätbara, ej särskilt nämnda ............................................................ 44.
icke ätbara: liljekonvaljerötter .................................................... 45, 47.

sackarin och andra konstgjorda sötningsmedel ......................... ’ 65.
silke, avsett för tillverkning av driv- och transportremmar .. 52.
smör .......................................................................................................... 40.
smörjapparater, konstruerade som pumpar ................................. 23.
snören och snörmakararbeten: upphängningsanordningar för

ampelskålar o. dyl. belysningsartiklar ..................................... 36.
spiralslangar .......................................................................................... 3g.
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Nr å betänk, 

eller mern.

[ tomatpuré, se köksväxter.
tändstickor, bengaliska ....................................................................... 27.
upphängningsanordningar, se snören och snörmakararbeten.
ur och boetter därtill (fickur) ........................................................ 36.
vegetabiliska oljor, flyktiga, avsedda för tillverkning av vissa

slag av putsmedel ........................................................................... 52.
wolframjärn ........................................................................................... 57.
äggula, avsedd för beredning av läder ........................................ 52.

om höjning av vissa tullar (i anledning av svensk-tyska han­
dels- och sjöfartstraktatens av år 1926 upphörande) ................. 5, 23.

örn sänkning av vissa tullar (med hänsyn till det ömsesidiga 
handelsutbytet mellan Sverige och vissa andra länder, där­
ibland Frankrike) ............................................................................... 14.

örn sänkning av vissa tullar (i anledning av handelsöverens-
kommelse med Storbritannien och Norra Irland) ..................... 54.

ang. tullfri införsel av ett parti sockrat kakaopulver (upplagt i
frihamn 1919) .......................................................................................... 22.

ang. skrivelseförslag örn vissa tilläggstullar å umbärliga varor 37. 
örn rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift samt att 

borttaga eller sänka tullar ävensom örn biträdande av en all­
män överenskommelse örn »tullstillestånd» i visst syfte.......... 67.

Se även Kol och koks, Konungahuset, Trävaror och Utförsel­
bevis.

u.
Utförselbevis:

örn fortsatt giltighet för gällande bestämmelser ang. utförsel­
bevis för råg och vete ....................................................................... 49.

V.
Ved:

Se Trävaror.
Viner:

ang. beteckning för vissa slag av vin................................................ 15.
ang. omsättningsskatt å viner ............................................................ 71.

Ö.
överlämnande till annat utskott:

Se Remitterande till annat utskott.


